EST,{DO D.{ PARAIBA
PREFEITIIRA N'ft]NICIPAL DE ÁGUA BL\NC,{

CNPJ: (x). l-l i. :ttiti/()001 - I 2

LEI N" 523, DE 24DE SETEMBRODE2022

ALTERA A LEI N." 3ó2l20I3, DO MUNICIPIO DE

Ácua, BRÀNCA/PB, eur INSTITT-II f,
DENoMINA A BANDA MUSIcAL or Ácua
BRANCA, BEM COMOA SUA nAXnrtnt r »Á
ourRAS pnovmÊ,ncras

O PREFEITO oO UUNICÍpIO ne ÁCUn BRANCA, do Estado de Paraíba, no uso

das atribuições que lhe são facultadas pelo Artigo 31, Inciso IV da Lei Orgânica Municipal e

legislação pertinente, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a

seguinte Lei:

Art. 1o. O Artigo lo, da Lei n-o 36212013, do Município de Água Banca/PB, que institui e
denomina a Banda Musical de Água Branca, bem como a sua bandeira e dá outras providências,

passa a ter a seguinte redação:

*Art. lo. Fica instituída a Banda Marcial de Água Branca, denominada de "Banda Marcial de

Água Branca - BMAB-, que tem como principais objetivos difundir as políticas públicas

voltadas à formação artística e cultural por meio da musica, desenvolver o potencial musical de

jovens e adultos, proporcionaÍ apresentaÉes paÍa a população e os visitantes do municipio,

participar de desfiles, solenidades, datas cívicas, comemorativas, assim como festividades e

demais ações voltadas ao fomento e difusão da arte musical.

parágrafo Unico. A Banda Marcial de Água Branca - BMAB, fica declarada como patrimônio

cultuial imaterial do Município de Água Branca. mediante pÍoteção e incentivo de sua

perpetuação e preservação cultural, como legado para as futuras gerações."

Art. 2'. Esta Emenda à Lei n.o 36212013, do Município de Água Banca/PB, entra em vigor na

data de sua publicação.

Água Branca/PB , em 24 de setembro de 2022.

EVERTON FIRMINO BATISTA
Prefeito Constitucional

**tü*

Ruo Sorgento Florentino Leite - Águo Bronco - PB - CEP:58.748-000

-tEHh
*Fd

Jornal Oficial
Município de Água Branca - Estado da Paraíba

Instituído pela Lei Municipal N." 27112006 de l0 de abril de 2006
Atos dos Poderes Executivo e Legislativo

AGUA BRANCÁ _ PB. SEGUNDA.FEIRÀ, 26 DE SETEMBRO DE 2022

t_Ets

LÊI I{'523. DE 24 DE SETEMBRO DE 2022

O PREFEIÍO DO MUNICIHO DE ÁGUA BRANCA, do Eslado dê Paraiba, no
uso das âlribuiçóês que hê sáo íacultâdâs peb Artigo 31, lnciso lV dâ Lei
Oígánica Municipal ê legislaçáo pãÍtinêntê, íaz sábêr qu6 â Cámáre Municipâl
ÂPROVOU e slo SANCIONA a ssguinte Lêi:

An. 1'. O Aíiqo 1', da Lêi n.' 3622013, do iÁJnacipio d6 Água Banca/PB. que
institrie dênômina Â 8ândâ Musicâlde Água Bráncâ, bemcomoâsua bandeira
ê dá outrâs pmüdânaies, pâs-sâ e lffe sêguintê rêdação:

\-/.n I' Frcâ rnstituídâ â Bánde Merciel de Aguã grancá, dênomtnada de
-_Banda Mardaldê Agua Brâncã - BMAE', que lám como pÍincipâis obj6lvc

ditundir as pollticâs públices vohedâs à ío.meÉo artÍslaca e (lrliúral poÍ meio
de mú3ica, d63€nvofueÍ o potêooâl mu§cal dB iovons ê ad[dt6, propoíomar
âpÍBs€ntâçõôs pará a populaçào ê os vlgitantss do municripio, perticipâr dô
dêsÍiles, sôl€nidâdês, datá6 clvicâB, comeftrorâlúas, assim como íestiüdádes
ê dêmâis eçóês volâdâs eo fofiEnto ê d,fusáo da arte musicâ|.

Parágraío Únieo. A Bânda Maroal d€ Àgua Bránce - BMAB, Ícâ dêclârade
cômo pátÍiírúnio cuturâl imât6Íiál do MunicÍpro do Àguâ BÍanca, Ínêdiãnts
proloçáo ê incênlivo do sr,a pêrpeuaçáo e presêrvação âlllural, êomo lêgâdo
parâ as Íuturas gêráçóês,'

Ârt. 2'. Este Emênda à Lêi n." 36220í3. do Municípiô dê Águâ 8ánca/PÊ, êntrâ
êm vigoa na dãtã dê sua pudicação.

Âgue Brencá/P8, êm 24 dê sête.Í5ro d€ 2022

EVERÍON FIRMINO BÂTISTA _ PREFEIÍO

PREFE|TLTRA MuNtctpll no Ácul nR{\cA - pB

Á.l inisudçào:

Everton Firmino Batista- Prefeito Constitucional

o Bsroaldo Gomes de

JORNÀL OFICIAL
Àe,rToallle/

Âssessoria dc Inprcnsa

r7

aLTERA a LEt N." 36220í3, oo Í{uuclplo DÊ
ÁcuA BRANCA/Pa, euE t}{sÍtrut E

DEiIOÍTTINÂ A BANDA i'USICAL DE ÁGUA
aRANcÀ aE co o A suA BANDETRÂ E DÁ
ourRAs PRovDÊNctas